dr. Florian TUCĂ**
*Colonel (r) prof. univ. dr. Eugen SITEANU***

Rezumat: În acest an se împlinesc 100 de ani de la moartea Regelui Carol I. Acest centenar i-a determinat pe autorii acestui articol să prezinte pe scurt Testamentul Regelui Carol I cu cele două părți ale sale. Prima a fost scrisă la 14/26 februarie 1899, iar cea de a doua, intitulată „Codicilul”, a fost iscălit în decembrie 1911.

Cuvinte-cheie: Regele Carol I, testament, Codicil, suveran, România.

Abstract: This year marks the 100th anniversary of the death of King Carol I. This anniversary made the authors of this article to present shortly the will of King Carol I with its two parts.

și în scrierea istoriei noastre naționale, puțini cititori au aflat că acesta este alcătuit din două părți distincte, dar organic legate între ele.

Prima dintre acestea a fost scrisă în luna februarie 1899, la palatul regal din București, pe care regele Carol I a încheiat-o în felul următor: **„Făcut în București, la 14/26 februarie 1899. Am scris cu propria mea mână acest testament, pe două coli, formând opt pagini legate cu un fir roșu și am pus sigiliul meu”**. Cea de-a doua parte a Testamentului, care se întinde pe o coală de 2 pagini, avea să fie scrisă după 12 ani, adică în 1911. Ea este, de fapt, o adăugire la documentul inițial, pe care autorul său și-a intitulat-o astfel: **„Codicilul la testamentul mereu din 14/26 februarie 1899, scrisă și iscălită de propria mea mână în decembrie 1911”**.

În ceea ce ne privește, noi am descoperit cele două părți ale Testamentului regelui Carol I pe când ne documentam să întocmim o comunicare pentru o sesiune științifică și omagială ce se va desfășura în București cu prilejul împlinirii a 100 de ani de la moartea fostului suveran al României. Le-am depistat, spre marea noastră bucurie și satisfacție, într-un ziar reprezentativ ce apărea la Arad, intitulat „Românul”. Este vorba de numărul 219, din 5/18 octombrie 1914. Din simplă curiozitate profesională, aveam să constatăm că cele două părți ale Testamentului cuprind aproximativ 50 de paragrafe distincte, alcătuite dintr-un număr de peste 150 de fraze și de mai bine de 3000 de cuvinte.

Dacă iubita mea Soție, regina Elisabeta este încă în viață, ea va primi o sumă de două milioane de lei spre a dispune cum va crede de acești bani [...].

Strănepoata mea, Principesa Elisabeta, va primi încă două sute mii lei capital; astfel zestrea, care am prevăzut-o în testamentul meu din 14/26 februar 1899, pentru Principesă”⁶.

Fiind grijuliu de soarta unor obiecte de mare preț pe care le posedă și pe care dorea să nu le înstrăineze, ci să rămână ca bunuri de valoare în palatul regal, de fapt în patrimoniul național, în același „codicil”, Carol I s-a referit în mod expres și la acea colecție, care era deosebit de bogată.

Pherechide, președinte al tribunalului, a procedat la desigilarea și constatarea materială a testamentului.

Luni se va începe inventarierea averii regelui, care se va face de d. ministru însoțit de d. Gr. Pherechide, președinte, și d. grefier N. Cristescu dela secția II c. c.

Codicil la testamentul meu din 14/26 Februarie 1899 scris și iscălit de propria mea mână în Decembrie 1911.

Hotărâsc încă din averea mea să fie depus un capital de un milion lei în bani sau în renta statului (cu minimum patru la sută) pentru strănepotul meu, Principele Nicolae al României, care se va bucura de dobânda acestui capital din ziua majorității sale.

Dobânda dela două sute mii lei va fi pentru întreținerea acestei case.

Colecțiunea mea de arme din Castelul Peleș va rămâne în întregul său acolo ca proprietate a Coroanei României. Această colecțiune are un catalog detaliat.

Testamentul Regelui Carol.
Testamentul meu scris și iscălit de propria mea mână la 14/26 Februarie 1899 în Capitala mea București.

Testamentul meu scris de mine în luna lui Februarie 1899 pentru a fi publicat prin Monitorul, după moartea mea, cu rugămintea ca ultima mea voință și dorință să fie urmată tocmai cum e-am descris aci de propria mea mână, fiind încă viu și sănătos.

- GHEORGHE Cristache, TUCĂ Florian, GRIGORE Daniel, *Necropole voievodale domnești și regale din Argeș și Muscel*, Curtea de Argeș, 2009.
- LIDENBERG Paul, *Regele Carol I al României*, București, 2010.
- Testamentul Regelui Carol I*, în ziarul „Românul”, nr. din 5/18 octombrie 1914.

<http://cersipamantromanesc.wordpress.com/2014/08/26/testamentul-regelui-carol-i-3/>

http://www.crispedia.ro/Testamentul_regelui_Carol_I

<http://www.vestul.ro/stiri/5595/testamentul-regelui-carol-i.htm?action=print>